
 

 

 

Prot. 12379/24 

ORDINANZA N. 72 del 05/08/2024  
 

 

Oggetto: ORDINANZA DI LIMITAZIONE ALLA CIRCOLAZIONE ED ALLA SOSTA DEI 

VEICOLI NEL COMUNE DI TREBASELEGHE-PD, IN OCCASIONE DELL’EVENTO 

DENOMINATO “43° G.P. PIEMME MEMORIAL GIUSEPPE PIZZOLATO”, PREVISTO 

PER DOMENICA 11 AGOSTO 2024. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 
VISTA la richiesta presentata con prot. 10915/2024  da parte del sig. Pollon Mario Presidente 

dell’Ass. Dil. Centro Sportivo Libertas Scorzè con sede a Scorzè-VE in via Monte Marmolada nr. 

39, con la quale viene comunicata l’organizzazione per il giorno domenica 11.08.2024 l’evento 

denominato “43° G.P. Piemme Memorial Giuseppe Pizzolato” (competizione ciclistica di tipo 

agonistico), con transito nel territorio del Comune di Trebaseleghe-PD, come da documentazione 

presentata dal richiedente; 

 

CONSIDERATO che la tale manifestazione sportiva potrebbe comportare disagio per la sicurezza 

e la circolazione stradale a causa del probabile afflusso di persone che potrebbero essere presenti 

lungo il percorso della gara ciclistica; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di adottare opportuni ulteriori provvedimenti in relazione alle 

esigenze del traffico ed alle caratteristiche delle strade; 

 

VISTE le Circolari del Ministero dell’Interno n. 300/A/10164/19/116/1/1 del 27.11.2019 e n. 

300/A/6989/20/116/1/1 del 29.09.2020; 

 

VISTI gli artt. 6, comma 4 lett. a) e b) e 7 comma 1 lett. a) del D.L.vo 30/04/1992 nr.285 per effetto 

dei quali l’Ente proprietario della strada può adottare dei provvedimenti finalizzati alla sospensione 

temporanea della circolazione per urgenti e improrogabili motivi attinenti alla tutela del patrimonio 

stradale, nonché in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle 

strade;  

 

VISTO l’art. 9 del Codice della Strada, così come da ultimo modificato dall'art. 2 dal D.Lgs. 

15/1/2002, nr. 9; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. 20/6/2002 n. 121, convertito con legge 1 agosto 2002, nr. 168; 

 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs 18/08/2000 nr. 267; 

 

 

ORDINA 
che DOMENICA 11 AGOSTO 2024 per consentire il regolare svolgimento della manifestazione 

complessivamente descritta in premessa: 



• nella via Rio San Martino, via Grion e via Canove per la parte ricadente all’interno del centro 

abitato di Sant’Ambrogio del Comune di Trebaseleghe-PD, sia sospesa temporaneamente la 

circolazione stradale durante il transito dei ciclisti nella fascia oraria 13:00→18:30, 

specificando che in ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata 

strettamente necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, 

ancora in corsa a partire dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile 

“inizio gara”, fino al passaggio di quello con il cartello mobile “fine gara”. In ogni caso la 

durata della chiusura in ciascun punto del percorso non potrà essere superiore ai 15 minuti 

calcolati dal momento del transito del primo concorrente;  

• che durante la sospensione temporanea della circolazione: 

sia vietato il transito e l’immissione nel percorso di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, 

in entrambi i sensi di marcia, nel tratto interessato dal transito dei concorrenti; 

sia fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono sulla strada interessata al transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla 

rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del 

personale dell’organizzazione; 

• sia fatto obbligo ai veicoli e pedoni di non attraversare la strada. Ferma restando la necessità di 

adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i divieti e gli obblighi 

sopraindicati non si applicano a residenti e domiciliati, a veicoli con a bordo persone 

diversamente abili, a veicoli adibiti ai servizi di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché 

a quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione parcheggiando gli stessi nei limiti 

della capienza delle aree a tal fine destinate e secondo le indicazioni del personale addetto o 

dagli organi di polizia preposti alla vigilanza. Il gruppo ciclistico dovrà essere opportunamente 

segnalato a cura del personale dell’Organizzazione munito di idonei segni di riconoscimento. 

L’Organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 

corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della gara in modo che tutti 

gli utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea della circolazione; 

 

INCARICA 

• ai sensi degli artt. 14, 26 e 37 del C.d.S. il Responsabile dell’Organizzazione all’apposizione 

della relativa segnaletica stradale nonché di idonee strutture per evidenziare eventuali chiusure 

o deviazioni per consentire il regolare svolgimento della manifestazione; 

• le Forze di Polizia per l’osservanza del presente provvedimento secondo i compiti e le 

funzioni ad essi attribuiti ex art. 12 del C.d.S., provvedendo ove necessario ed in applicazione 

dell’art. 43/5 del C.d.S. a disciplinare la circolazione dei veicoli garantendone l’immediato 

ripristino in caso di necessità anche in deroga al presente provvedimento. 
 

TRASMETTE 
copia del presente provvedimento: 

• al Messo Comunale del Comune di Trebaseleghe per la pubblicazione all’Albo Pretorio e 
per la notifica all’Organizzazione (libertasscorze@pec.it);  

• al Comando Stazione dei Carabinieri di Trebaseleghe (tpd30142@pec.carabinieri.it); 

• all’ULSS 6 Euganea (protocollo.aulss6@pecveneto.it); 

• alla Questura di Padova (dipps157.00f0pecps.poliziadistato.it) 

• al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco (com.padova@cert.vigilfuoco.it); 

• alla Provincia di Padova (protocollo@pec.provincia.padova.it); 

• alla Prefettura di Padova (protocollo.prefpd@pec.interno.it): 

• alla Città Metropolitana di Venezia (viabilita.cittametropolitana.ve@pecveneto.it) 

• ai servizi di trasporto pubblico MOM e BUSITALIA VENETO S.P.A, se e per quanto 
interessate dal presente provvedimento (busitaliavenetospa@legalmail.it e 

info@pec.momspa.it); 
 



Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR del Veneto entro 60 (sessanta) giorni dalla 

pubblicazione ovvero alternativamente, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

(centoventi) giorni dalla pubblicazione della stessa. 

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 

Segretario Comunale 

Dott. Valerio Zampieri 
 

 

Adempimenti ex artt. 4 e 5 L.n. 241/90 

Unità Organizzativa: Polizia Locale Trebaseleghe 

Responsabile di istruttoria e procedimento: V. Comm. Dott.ssa Zaghi Silvia 

 
 

  

 

    

 

      

    

     

 


